COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E
OBRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 577/2019 - DIRAF,
comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00008853/2019-04

Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 13/2019

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação de empresa seguradora no mercado nacional para
emissão de apólice de Seguro de Responsabilidade Civil para
Administradores – D&O (Directors & Officers), objetivando a
proteção, conforme o caso, de práticas de atos regulares de gestão em
nome da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e do
Parque tecnológico de Brasília - BIOTIC, de reclamações de natureza
administrativa, arbitral, judicial, tributária, trabalhista, previdenciária,
cível, criminal, regulatória ou de qualquer outra natureza, referentes às
atividades desempenhadas, conforme especificações constantes do
Termo de Referência.

Valor estimado (R$): O valor estimado é de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Data/hora de abertura: 21/05/2020, às 10:00 horas

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 10 de março de 2020
GLAUBER TEODORO FARIA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE APROVAÇÃO DE
PROJETOS

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL

DE USO Nº 011/2020
Processo: 00390-00003719/2019-56. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
00.394.601/0001-26, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal, representado por RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, brasileiro,
casado, servidor público, portador do RG nº 1***.027 expedido pela SEP/DF e inscrito no
CPF/MF sob o nº 825.***.***-68, residente e domiciliado nesta Capital, na qualidade de
subsecretário da Central de Aprovação de Projetos desta Secretaria de Estado, conforme
ato de nomeação publicado no DODF nº 20 – Edição Extra de 20 de Março de 2019, pág.
2, com competência prevista no art. 1º do Decreto n.º 35.224, de 13 de março de 2014, que
dá nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º do Decreto nº 29.590, de 09
de outubro de 2008 e considerando o disposto no art. 2, inciso XI, do Decreto nº 37.516,
de 26 de julho de 2016, e CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA, CNPJ nº 00.422.333/0001-09, representada por EDA COUTINHO
BARBOSA MACHADO DE SOUZA, anteriormente qualificado, resolvem RETIFICAR
o Contrato de Concessão de Direito Real de Uso nº 011/2020, celebrado em 09 de Abril
de 2020, publicado no DODF nº 68, de 09 de Abril de 2020, pag. 70. DO OBJETO: O
presente termo objetiva retificar a numeração de processo no cabeçalho para o nº 00390-
00003719/2019-56, bem como alterar a “Cláusula Primeira – Das Partes” do presente
contrato, passando os mesmos a vigorar com a seguinte redação: “Cláusula Primeira – Das
Partes. O Distrito Federal, CNPJ nº 00.394.601/0001-26, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, representada
RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, na qualidade de Subsecretário da Central de
Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação
do Distrito Federal, com competência prevista no art. 1º do Decreto n.º 35.224, de 13 de
março de 2014, que dá nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º, do
Decreto nº 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como considerando o disposto no art.
7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015, e EDA COUTINHO BARBOSA
MACHADO DE SOUZA, brasileira, divorciada, professora, portadora do RG n°
1.***.178 expedida pela SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob o nº 002.***.***-91,
LILIANE MARIA COUTINHO BARBOSA, brasileira, divorciada, professora, portadora
do RG nº ***.703 expedida pela SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob o nº 185.***.***-00 e
EDSON MACHADO DE SOUSA FILHO, brasileiro, casado sob o regime de separação
de bens, empresário, portador do RG nº 2.***.350 expedida pela SSP/DF e inscrito no
CPF/MF sob o nº 726.***.***-44, todos na qualidade de proprietários, respeitado a
proporção de 51%, 24,5% e 24,5% respectivamente.” DA PUBLICAÇÃO E DO
REGISTRO: O presente Termo deverá ser publicado, resumidamente, na imprensa
Oficial, as expensas do Distrito Federal. DO FORO: Fica eleito o foro de Brasília, Distrito
Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento do presente Termo
Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2020. PELO DISTRITO FEDERAL:

RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, na qualidade de subsecretário da Central de
Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação
do Distrito Federal e pela CONCESSIONÁRIA: EDA COUTINHO BARBOSA
MACHADO DE SOUZA, LILIANE MARIA COUTINHO BARBOSA e EDSON
MACHADO DE SOUSA FILHO, todos na qualidade de proprietários.

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 172ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII da Portaria nº 75, de 14 de
outubro de 2014, publicada no DODF nº 218, de 16 de outubro de 2014, combinado com a
Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, e em cumprimento ao disposto no art.
2º do Decreto n.º 40.546, de 20 de março de 2020, CONVOCA os Conselheiro(a)s do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal para a 172ª Reunião
Ordinária, a realizar-se no dia 14 de maio de 2020, às 9h, via videoconferência.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO N° 39/2019

Processo: 00220-00002690/2019-92 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. DO OBJETO: Alteração do contrato com vistas a excluir, dos
locais de prestação de serviços previstos no objeto contratual, a prestação de serviços no
imóvel referente ao Ginásio de Esportes de Sobradinho, em razão da devolução de tal
imóvel à gestão da Administração Regional da respectiva Região Administrativa. DATA
DE ASSINATURA: 29/04/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: Leandro
Cruz Fróes da Silva, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: Selma
Batista do Rêgo Leal, na qualidade de Gerente de Grandes Clientes.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 09 /2019

Processo: 00391-00001436/2018-61. Partes: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL e
a ASSOCIAÇÃO PARACANOAGEM BRASÍLIA.
Assinatura: 26/12/2019. Vigência: 10 ANOS a partir da data de assinatura. Objeto:
viabilizar a implantação e o funcionamento do Projeto "PARACANOAGEM
BRASÍLIA", no Parque Vivencial II do Lago Norte, com vistas a transformar o
Parque Vivencial do Lago Norte no primeiro parque do Brasil a ser inteiramente
acessível para todos os tipos de deficiência (física, mental, auditiva, visual e
múltipla), bem como oferecer atividades esportivas, culturais, aulas e oficinas de
cidadania. Assinantes: p/ ASSOCIAÇÃO PARACANOAGEM BRASÍLIA Partícipe:
Andréa Longhi Fernandes Machado. p/ BRASÍLIA AMBIENTAL: Edson Gonçalves
Duarte. Brasília/DF 09 de Abril de 2020.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2020
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 -
Contratada: RCE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE TELEMÁTICA LTDA - CNPJ
n.º 03.917.124/0001-24 - Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva e de suporte técnico, com reposição de peças originais a cargo da
CONTRATADA, incluindo rotinas de manutenção e Acordo de Nível de Serviço (ANS),
para a central telefônica HIPATH 4000 e demais componentes do sistema de telefonia do
TCDF - Processo n.º 224369/2019 - Licitação: Pregão - Eletrônico n° 10/2020, regido pela
Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei 8.666/1993;
bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs
23.460/2002 e 35.592/2014, pelo Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado pelo
Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e pelas demais legislações
aplicáveis - Vigência: de 26/05/2020 a 25/05/2021 - Execução: de 26/05/2020 a
25/05/2021 - Valor total: R$29.499,96 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e nove

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 83, TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce